
دولت قبل چه ضربات سختی بر اقتصاد 
کشور وارد کرده است.

شاهکار دولت سیزدهم در جمع آوری 
گاز های مشعل

سالانه افزون بر ۱۵۰ میلیارد مترمکعب گاز در 
مشعل های بالای چاه های نفت در جهان 
به مواد آلاینده تبدیل می شود که این رقم 

معادل یک سوم مصرف گاز کل اروپاست.
ایران تا سال ۲۰۱۸ سومین کشور بعد از 
روسیه و عراق در میان تولیدکنندگان این 

گازها بوده است.
گفته می شود که در مجموع روزانه حدود 
۵۵ میلیون مترمکعب گاز در مشعل های 
میدان های نفتی و گازی ایران می سوزد 
که با اجرای طرح هایی مانند پالایشگاه 
گاز بیدبلند خلیج فارس و ان جی ال ۳۲۰۰ 
در این سال ها بخشی از گازهایی که دود 
می شد، حالا به چرخه سوخت و خوراک 

پتروشیمی های کشور وارد می شود.
گزارش ها نشان می دهند که دولت 
سیزدهم در طول عمر خود توانسته 
دست کم ۲۸ قرارداد به ارزش بیش از یک 
میلیارد دلار در زمینه جمع آوری گازهای 
مشعل را که بیشتر با شرکت های خصوصی 

امضا شد، نهایی کند.
افزون بر این متعهد شده که پرونده بیشتر 
پروژه های جمع آوری گازهای همراه نفت 

کشور را تا پایان عمر خود ببندد.
این موضوع حکایت از آن دارد که عزم 
دولت سیزدهم برای تحقق هدف یادشده 
تا حدی جدی است که وزیر نفت از 
آمادگی وزارت نفت برای واگذاری توسعه 
میدان های نفت و گاز کشور به صورت صفر 
تا صد به پتروشیمی ها سخن به میان آورده 
و معتقد است این معامله وزارت نفت و 
پتروشیمی معامله ای برد- برد  برای دو 
طرف است، زیرا پتروشیمی ها می توانند 
با توسعه میدان های نفتی در کمتر از سه 
سال حداقل تا ۳۰ سال تأمین خوراک گاز 
و خوراک مایع واحدهای خود را تضمین 
کنند. در همین پیوند، معاون وزیر نفت 
در امور برنامه ریزی از جمع آوری عمده 
گازهای همراه نفت و گاز )گاز فلر( تا پایان 
سال ۱۴۰۴ خبر داده و گفته است که از سال 
۱۴۰۰ تاکنون روزانه حدود ۲۵ میلیون متر 
مکعب گاز همراه نفت جمع آوری شده که 

این عدد تا پایان سال ۱۴۰۴ به ۴۰ میلیون 
متر مکعب در روز خواهد رسید.

هوشنگ فلاحتیان، با اشاره به اقدامات 
وزارت نفت دولت سیزدهم در جمع آوری 
گازهای همراه، اظهار داشت: تا قبل از سال 
۱۴۰۱، روزانه ۱.۴ میلیون مترمکعب گاز همراه 
)فلر( جمع آوری شد و تا پایان سال ۱۴۰۱ نیز 
۸.۲ میلیون متر مکعب و در سال ۱۴۰۲ نیز 
میزان جمع آوری این گازها حدود ۱۵ تا ۱۸ 

میلیون متر مکعب بوده است.
وی افزود: بنابراین در حدود ۲۵ میلیون 
مترمکعب از ۴۰ میلیون متر مکعب گاز 
همراه را جمع آوری کرده ایم و تا پایان 
امسال نیز این میزان ۱۵ میلیون متر مکعب 
بیشتر خواهد شد؛ هرچند در گذشته 
عقب ماندگی داشتیم، اما هدفگذاری این 
است که تا پایان ۱۴۰۴ عمده این گازها را 
جمع آوری کنیم. فقط حدود ۱۰ درصد از 
این گازها برای ایمنی پالایشگاه ها باقی 
خواهد ماند. معاون وزیر نفت در امور 
برنامه ریزی با اشاره به جزئیات گازهای 
جمع آوری شده، گفت: تا سال ۱۴۰۱ در 
میادین پارسی گلاستر ۱۰۰، مارون سه ۴۳۰، 
میدان منصوری ۲۸۰، مارون۶ هم ۶۲۰ هزار 
متر مکعب در روز که سر جمع آنها ۱.۴ 
میلیون متر مکعب است، جمع آوری شد.
فلاحتیان ادامه داد: در سال ۱۴۰۱ هم ۱.۹ 
میلیون متر مکعب گاز از میدان چشمه 
خوش، ۶.۳ میلیون متر مکعب توسط 
ان جی ال ۳۲۰۰ و جمعاً حدود ۸.۲ میلیون 

متر مکعب گاز همراه جمع آوری شد.
 وی بیان کرد: در سال ۱۴۰۲، میادین 
آغاجاری و گچساران در حدود ۹ میلیون 
متر مکعب، کارون و مارون ۱.۷ میلیون 
متر مکعب در روز گاز همراه نفت )فلر( 
جمع آوری شد که حدود ۱۵ تا ۱۸ میلیون 
مترمکعب گاز است. معاون وزیر نفت گفت: 
جمع آوری گازهای همراه میادین نفت شهر، 
سروستان و سعادت آباد، مابقی گازهای 
همراه غرب کارون، خشت، مسجدسلیمان، 
مابقی گازهای همراه آغاجاری و کارون و 
مارون و گازهای تکمیلی که باید به ان جی 
ال ۳۱۰۰ برود، جمعاً حدود ۱۵ میلیون متر 
مکعب در روز است که در برنامه امسال 
دولت و جمع آوری گازهای سکوی سلمان 
و آغاجاری و گچساران هم در ۱۴۰۴ صورت 

خواهد گرفت.
سهل انگاری و بی توجهی وزارت نفت 
دولت قبل به تکالیف قانونی در جمع آوری 
گازهای مشعل میادین گازی و نفتی، 
سرانجام کاردست آنها داد، با ارجاع گزارش 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
درباره اجرای ناقص قانون جمع آوری 

گازهای مشعل به قوه قضائیه.
کمیسیون انرژی مجلس، با برگزاری 
بازدیدهای  انجام  و  جلسات متعدد 
مکرر از مناطق نفت خیز و منطقه ویژه 
اقتصادی انرژی پارس، موضوع جمع آوری و 
بهره برداری از گازهای همراه را پیگیری کرده 
که بررسی های این کمیسیون حاکی از آن 
است که با وجود صراحت احکام قانونی 
در بودجه سال ۱۳۹۲ کل کشور، برنامه 
پنج ساله ششم توسعه و قوانین بودجه 
سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ کل کشور در خصوص 
الزام وزارت نفت برای اجرای طرح های 

جمع آوری گازهای همراه، وزرا و مسئولان 
وقت از سال ۱۳۹۲ تاکنون به تکالیف مورد 
نظر قانونگذار در این زمینه عمل نکرده اند.
این مسأله، علاوه بر تخلف اداری، مصداق 
تقصیرات قابل رسیدگی در محاکم قضایی 

است.
بیژن نامدار زنگنه وزیر نفت دولت قبل، 
مهرماه سال ۹۶، درسومین کنگره راهبردی 
نفت و نیرو در این خصوص گفته بود 
که»ظرف چهار سال آینده باید مسأله 
جلوگیری از سوختن گازهای مشعل را 
عملیاتی کنیم که امیدواریم در اواخر 
این دولت موفق شویم گازهای همراه در 
حال سوختن قابل ذکری نداشته باشیم 
و ما باید با استفاده از روش های موفق، 
از سوزاندن گازهای همراه نفت جلوگیری 
کنیم« و مدعی شده بود که »تا پایان سال 
۱۴۰۱ هیچ گازی در مشعل نمی سوزد و بیش 
از ۹۵ درصد از گازهای همراه جمع آوری شده 

استفاده می شود.«
بر اساس آمارهای بانک جهانی، ایران تا 
سال ۲۰۱۸ سومین کشور بعد از روسیه 
و عراق در میان تولیدکنندگان این گازها 

بوده است.

با این حال، میزان مشعل سوزی در کشور 
از ۱۷ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۱۸ به 
۱۳.۷۸ میلیارد مترمکعب در سال ۲۰۱۹ 
رسید. این یعنی حدود روزانه ۳۸ میلیون 
مترمکعب گاز در حال سوختن بوده است.
براساس آمار ارائه  شده از سوی واحد 
برنامه ریزی تلفیقی شرکت ملی نفت 
ایران، مقدار بالقوه گازهای همراه برای 
جمع آوری در شرکت های عملیاتی نفت 
در دولت قبل، روزانه نزدیک به ۴۳ میلیون 
مترمکعب )بیش از ۱۱۰ میلیون بشکه 
معادل نفت خام در سال( بوده است.

طرح های جلوگیری از سوزاندن گازهای 
ارسالی به مشعل و جمع آوری گازهای همراه 
نفت همواره به عنوان یکی از دغدغه های 
مهم مردم و کارشناسان صنعت نفت بوده، 
هر چند که دولت قبل در این زمینه گام 

مهمی برنداشت.
این بی توجهی وزیر نفت در دولت قبل 
همواره صدای مردم ساکن در مناطق 
 نفت خیز و کارشناسان محیط زیست را 
در آورده بود اما هربار، بیژن نامدار زنگنه، 
وزیر نفت دولت قبل، وعده سال های بعد 
را داد. آنچنان که جمع آوری گازهای مشعل 

در نهایت به عنوان یک میراث تلخ دیگر به 
دولت سیزدهم رسید.

جواد اوجی، وزیر نفت اعلام کرده که 
طی سال های گذشته گازهای همراه 
میدان های نفتی واقع در غرب کشور 
با ارسال به مشعل ها سوزانده شده و تا 
امروز واحدی برای جمع آوری این گازها 
در استان های غربی کشور به بهره برداری 
نرسیده و با اشاره به سوختن روزانه ۲۵۰ 
میلیون فوت مکعب گازهای همراه در 
میدان های نفتی غرب کشور ادامه داده که 
خوشبختانه با تکمیل طرح های جمع آوری 
گازهای همراه میدان های نفتی درغرب 
کشور، همه گازهای همراه میدان های 
استان های ایلام و کرمانشاه جمع آوری و 

فرآوری می شوند.
ارزش  که  می دهند  نشان  بررسی ها 
گاز مشعلی که تا پایان سال ۱۴۰۴ در 
میدان های نفتی و گازی کشور جمع آوری 
خواهد شد دست کم ۵ میلیارد دلار در سال 
و معادل ارزش صادرات گاز کنونی ایران به 

کشورهای همسایه بوده است.
این عدد در پیکره اقتصاد کشور آنچنان 
با اهمیت بوده که نشان می دهد تعلل 
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کارت قرمز بهارستان به دولت قبل برای سهل انگاری درحذف گازهای مشعل

زنگنه در راه عدلیه

نرخ گاز خوراک 
پتروشیمی ها در 

اسفند ۱۴۰۲ اعلام شد
معاونت نظارت بر بورس ها 
و ناشران سازمان بورس و 
خ  اوراق بهادار، جزئیات نر
گاز خوراک پتروشیمی ها بر 
حسب چهار هاب منطقه ای 
در اسفند ماه ۱۴۰۲ را اعلام 

. د کر
 اطلاعات منتشر شده از سوی 
معاونت نظارت بر بورس ها 
و ناشران سازمان بورس و 
اوراق بهادار در خصوص نرخ 
گاز خوراک پتروشیمی ها بر 
حسب چهار هاب منطقه ای 
در اسفند ماه ۱۴۰۲ منتشر 

. شد
بر اساس مصوبه هیأت دولت، 
نرخ پایه خوراک گاز واحدهای 
پتروشیمی تا پایان برنامه 
هفتم توسعه ایران بر اساس 
ابلاغیه ۲۶ دی ماه ۱۳۹۴ وزارت 

نفت تعیین می شود.
سایر موارد مصوبه به شرح زیر 
است: »قیمت گاز طبیعی در 
بازار تعیین شده« از میانگین 
ماه قبل قیمت صادراتی گاز 
طبیعی ایران بیشتر نشود. 
واحدهای  خوراک  قیمت 
متانولی مشروط به تسویه 
ماهانه، معادل ۹۵ درصد نرخ 

پایه تعیین شود.
تحویلی  گاز  سوخت  خ  نر
وشیمی،  پتر واحدهای  به 
تلمبه خانه ها  پالایشگاه ها، 
و واحدهای احیای فولاد )به 
استثنای واحدهای کوره بلند( 
معادل ۶۰ درصد، واحدهای 
تولید فلزات )شامل واحدهای 
احیای کوره بلند( ۴۵ درصد، 
ن  سیما لید  تو ی  ها حد ا و
۱۵ درصد و سایر واحدهای 
خ پایه  صنعتی ۱۰ درصد نر
شیمی ها  و پتر ز  گا ک  ا ر خو

تعیین می شود.
سبه  محا ص  خصو ر  د
قیمت خوراک و محصولات 
شرکت های »پالایش نفت و 
شیمیایی«، نرخ دلار حواله 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
خ تسعیر قیمت  نر مبنای 
خوراک و قیمت پایه بورس 

قرار می گیرد. کالا 

صادرات گاز به اروپا 
فعلاً نه

گاز  ملی  شرکت  مدیرعامل 
گفت: در شرایط فعلی برنامه ای 
برای صادرات گاز نداریم و اگر 
قرارداد جدیدی برای صادرات 
گاز امضا شود، نسبت به آن 

متعهد خواهیم بود.
گفت وگو  در  چگینی  مجید 
با ایسنا، با اشاره به آخرین 
وضعیت و برنامه صنعت گاز 
برای صادرات به اروپا، اظهار 
کرد: در حال حاضر برنامه ای 
در این رابطه در دست اجرا 

نیست.
 وی درباره برنامه های افزایش 
صادرات گاز نیز گفت: تعهدات 
بین المللی را انجام می دهیم 
و اگر قراردادهای جدیدی نیز 
امضا شود، طبیعتاً صادرات 
افزایش می یابد اما در حال 
را  حاضر قراردادهای جاری 

انجام می دهیم.
گاز  ملی   مدیرعامل شرکت 
با بیان اینکه با رایزنی های 
صورت گرفته قرارداد صادرات 
گاز به عراق به مدت پنج سال 
دیگر تمدید شد، اظهار کرد: 
علاوه بر این با کشور ترکیه نیز 
مذاکراتی  برای تمدید قرارداد 
داریم که در همین راستا نیز 
کارگروهی مشترک ایجاد شده 
و موضوع به طور جدی پیگیری 

می شود.
ن  رمنستا ا باره  ر د چگینی   
کرد:  تأکید  نیز  پاکستان  و 
ارمنستان متقاضی دریافت 
گاز بیشتری از ایران است که 
مذاکرات در این حوزه در حال 
انجام است، پاکستان نیز در 
چند ماه گذشته اعلام کرده که 
قصد دارد قرارداد گازی با ایران 
را احیا کند و مذاکراتی بین دو 

کشور صورت گرفته است.

اخبار

 اختصاص 5/5 میلیارد یورو برای کاهش 
گازهای مشعل

دریک تصویر کلی، دولت قبل در دوران مسئولیت، نسبت به جمع آوری 
گاز های مشعل هیچ اهتمامی نورزید، هر چندکه در بندهای مختلف 

برنامه تکالیف مهمی برای دولت قبل و وزارت نفت وقت تدارک دیده شده 
بود. با این توصیف، این دولت سیزدهم بوده که از زمان آغاز به کار جور 
کم کاری دولت قبل را به دوش کشیده و آنچنان جدی در این مسیر گام 

برداشته که در اجلاس سران کشورهای صادرکننده گاز، ایران در میان 
کشورهای حاضر، رتبه نخست در جمع آوری گازهای مشعل را کسب کرد.

این موفقیت حاصل نشد مگر با تلاش شبانه روزی دست اندرکاران وزارت 
نفت در دولت سیزدهم، دولتی که ۵.۵ میلیارد یورو برای بهبود وضع هوا و 

کاهش گازهای مشعل در کشوراختصاص داد.

ـــرش بـ

انرژی۴
چهارشنبه   ۲6 اردیبهشت ۱۴۰3  شماره ۲۲6

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

هیأت وزیران 
در جلسه 

بیست وششم 
فروردین ماه 

امسال به 
پیشنهاد 

سازمان برنامه و 
بودجه کشور با 

هدف هم افزایی 
ظرفیت های 

کلیه 
دستگاه های 

اجرایی درجهت 
تحقق اهداف 

جهش تولید با 
مشارکت مردم، 

تصویب نامه ای 
را به عنوان 

اهداف کمی و 
نقش سازمان ها 

و دستگاه های 
مختلف اجرایی 

در سال ۱۴۰3 
مصوب کرد

نفت و گاز

خبر

۲۰ تکلیف امسال وزارت نفت برای جهش تولید در بخش نفت وگاز

جزئیات برنامه جهش تولید در بخش 
نفت و گاز اعلام شد و طبق این برنامه 
ظرفیت تولید نفت ایران امسال به 

۳.۸ میلیون بشکه خواهد رسید.
سال ۱۴۰۳ با تدبیر رهبر معظم انقلاب 
به نام »جهش تولید با مشارکت 
مردم« نامگذاری شد تا نهادهای 
برنامه ریزی های  انجام  با  مختلف 
دقیق و اقدامات عملی، جهشی را 
در سال جاری با مشارکت مردم در 
بخش های مختلف تولیدی کشور 

کنند. ایجاد 
هیأت وزیران در جلسه بیست وششم 
فروردین ماه امسال به پیشنهاد سازمان 
برنامه بودجه کشور با هدف هم افزایی 
ظرفیت های کلیه دستگاه های اجرایی 
درجهت تحقق اهداف جهش تولید با 
مشارکت مردم، تصویب نامه ای را به 
عنوان اهداف کمی و نقش سازمان ها 
و دستگاه های مختلف اجرایی در سال 

۱۴۰۳ مصوب کرد.
در این مصوبه، به منظور تحقق رشد 
حداقل ۱۵درصدی بخش نفت و گاز، 
وزارت نفت مکلف است اهداف تعیین 
شده را طبق این جدول تا پایان سال 
۱۴۰۳ محقق کند. همچنین وزارت 
نفت مکلف است گاز طبیعی برای 
بخش های مختلف اقتصادی را به 

شرح جدول ذیل تأمین کند.
شرکت ملی نفت ایران نسبت به 
افزایش توان تولید نفت خام تا سقف 
۳ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه در روز باید 

به شرح زیر اقدام کند:
تکمیل و توسعه فاز یک میدان آزادگان 

جنوبی به میزان ۵۰ هزار بشکه در روز
تکمیل و توسعه میادین مرتبط با 
شرکت مهندسی و توسعه نفت و 
شرکت نفت و گاز اروندان به میزان ۵۰ 

هزار بشکه در روز
پروژه های افزایش تولید نفت شرکت 

پرشدگی سدها به ۶۷درصد رسید
هم اکنون مخازن سدهای دز در خوزستان، ارس در آذربایجان شرقی، جگین در 
هرمزگان، سد ایلام در استان ایلام، خیرآباد و پیشین در سیستان وبلوچستان، 
آزاد و قشلاق در کردستان و رودبار در لرستان به طور کامل و صددرصدی پرُ هستند.

در ۲۳۲ روز ابتدایی سال آبی جاری )از ابتدای مهرماه ۱۴۰۲ تا بیست ودوم اردیبهشت 
۱۴۰۳( در مجموع ۳۰ میلیارد و ۳۴۰ میلیون مترمکعب آب وارد سدهای ایران شده که 
نسبت به ورودی ۳۱ میلیارد و ۱۲۰ میلیون مترمکعبی آب به سدها در مدت مشابه 

سال آبی گذشته، کاهشی ۳درصدی داشته است.
 همچنین در این مدت، به منظور تأمین آب شرب، کشاورزی، صنعت و مباحث 
زیست محیطی، ۱۸ میلیارد و ۹۰۰ میلیون مترمکعب آب از سدهای کشور رهاسازی 
شده است که نسبت به خروجی ۱۸ میلیارد و ۹۰ میلیون مترمکعبی آب در مدت 

مشابه سال آبی قبل از سدها، رشدی ۵درصدی را نشان می دهد.
 در زمان حاضر با وجود ۳۳ میلیارد و ۹۰ میلیون مترمکعب آب ذخیره شده در 
سدهای کشور، ۶۷ درصد ظرفیت مخازن سدها پرُ و ۳۳ درصد این ظرفیت خالی 

. ست ا
میزان ذخایر آبی سدها در روز بیست ودوم اردیبهشت ۱۴۰۲ بالغ بر ۳۲ میلیارد و 
۱۲۰ میلیون مترمکعب بود، که مقایسه این رقم با حجم فعلی ذخایر آبی سدها، 
نشان دهنده رشد ۳درصدی ذخایر سدها در مقایسه با روز مشابه سال قبل است.

قیمت نفت روی ۸۳ دلار ماند
قیمت نفت برنت با ۴ سنت افزایش به ۸۳.۴۸ دلار در هر بشکه و قیمت نفت خام 
وست تگزاس اینترمدیت امریکا با ۵ سنت افزایش به ۷۹.۱۷ دلار در هر بشکه رسید.
قیمت نفت دیروز )سه شنبه( در بازارهای جهانی تغییر چندانی نداشت؛ زیرا 
سرمایه گذاران به محرک های جدیدی از جمله شاخص های تورم آتی ایالات متحده 
و گزارش ماهانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت در این هفته چشم دوخته 

بودند.
بهای معاملات آتی نفت برنت با ۶ سنت افزایش به ۸۳.۴۸ دلار در هر بشکه و 
قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمدیت امریکا با ۵ سنت افزایش به ۷۹.۱۷ 

دلار در هر بشکه رسید.
طبق آخرین اطلاعات، نفت اوپک ایران ۸۴.۲۹ دلار، نفت سنگین ایران با کاهش 

۵۶ سنتی به ۸۰.۱۵ دلار و همچنین نفت سبک ایران ۸۱.۴۵ دلار قیمت خورد.

میدان پارس جنوبی به میزان ۳ 
میلیون مترمکعب در روز

وزارت نفت با همکاری صندوق توسعه 
ملی و با استفاده از ظرفیت های 
قانونی نسبت به توسعه فعالیت های 
از  اکتشاف، توسعه و بهره برداری 
میادین نفت و گاز جدید با اولویت 

میادین مشترک اقدام کند.
وزارتخانه های نفت و نیرو با همکاری 
وزارت امور اقتصادی و دارایی حداکثر 
تا پایان شهریورماه سال جاری نسبت 
به راه اندازی بازار بهینه سازی مصرف 
مصوبه های  چهارچوب  در  انرژی 

شورای عالی انرژی اقدام نمایند.
به منظور مدیریت مصرف بنزین و 
نفت و گاز باید تمهیدات زیر صورت 

: د گیر
مکلف  ی  ز شهرسا و  ه  ا ر رت  ا وز
است از طریق سازمان راهداری 
و حمل ونقل جاده ای با همکاری 
پلیس راهور فراجا از اول تیرماه 
۱۴۰۳ نسبت به صدور بارنامه ها 
برخط  ی  ضعیت ها و صورت  و 
برای ناوگان حمل ونقل جاده ای و 

مسافری اقدام کند.
وزارت نفت مکلف است از طریق 
به  نسبت  تابعه ذیربط  شرکت 
تخصیص سهمیه نفت گاز ناوگان 

نقل جاده ای و مسافری  حمل و 
ت  ر صو و  مه ها  نا ر با س  سا بر ا
وضعیت های برخط اقدام نماید.

پلیس راهور فراجا با همکاری وزارت 
نفت، نسبت به الصاق تراشه های 
کارت سوخت روی کارت های خودرو 
ناوگان حمل ونقل نفت گازسوز اقدام 

. ید نما
وزارت نفت با همکاری فراجا، کلیه 
مدیریت  به منظور  لازم  تمهیدات 
مصرف بنزین بر اساس پیمایش 

خودرو را انجام دهد.
وزارت نفت با همکاری وزارتخانه های 
نیرو، صنعت، معدن و تجارت و 
جهاد کشاورزی کلیه تمهیدات لازم 
به منظور مدیریت مصرف نفت گاز 
در واحدهای تولیدی بر اساس میزان 

تولید را انجام دهد.
وزارت نفت حداکثر ظرف یک ماه 
پس از ابلاغ این تصویب نامه برنامه 
عملیاتی برقراری مشوق های لازم 
در  ارزش  زنجیره  تکمیل  برای  را 
پالایشگاه ها و پتروشیمی ها از طریق 
تخفیف نرخ خوراک به هیأت وزیران 

ارائه کند.
وزارت نفت مکلف است با همکاری 
فراجا نسبت به رصدپذیرکردن و 
کنترل مصرف سوخت اقدام کند.

مناطق نفت خیز جنوب به میزان ۱۳۰ 
هزار بشکه در روز

نفت  تولید  افزایش  و  نگهداشت 
میادین نفت فلات قاره به میزان ۱۰ 

هزار بشکه در روز

سایر پروژه های در حال تکمیل
همچنین شرکت ملی نفت نسبت به 
افزایش توان تولید گاز خام تا سقف 
۹۶۰ میلیون مترمکعب در روز باید 
اقداماتی را به شرح زیر اجرایی کند:
ارسالی  همراه  گازهای  جمع آوری 
به NGL3100 به میزان ۲ میلیون 

روز در  مترمکعب 
جمع آوری گازهای همراه میادین شرق 
کارون ارسالی به پالایشگاه بیدبلند 
خلیج فارس و پتروشیمی مارون به 

میزان ۱۰ میلیون مترمکعب در روز
 13A بازگردانی تولید چاه های سکوی
پارس جنوبی به میزان ۱۰ میلیون 

مترمکعب در روز
ادامه توسعه فاز ۱۱ میدان گازی پارس 
جنوبی به میزان ۱۰ میلیون مترمکعب 

در روز
توسعه میادین شرکت نفت مناطق 
مرکزی )توس، دی و خارتنگ( به میزان 

۱۰ میلیون مترمکعب در روز
اسیدکاری و تکمیل چاه های واسطه ای 


